L'Apôtre des gentils résume en termes lapidaires tout ce qu'on

dignitate ac munere summam pressequere agens, hisce verbis sententiam suam veluti scalpro exprimit : *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei (I Cor., iv, 1).*

Minister Christi sacerdos : divini igitur Redemptoris quasi instrumentum est, ut mirabilem eius operam, quae superna efficacitate universum hominum convictum redintegrans, eum ad excellentiorem cultum traduxit, per tempora persequi valeat. Quin immo ipse, quod iure meritoque dicere solemne habemus « alter est Christus », cum eius gerat personam secundum illud : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (Joan., xx, 21)* ; eodemque modo ac per angelorum vocem Magister eius, *gloriam in excelsis Deo concinat pacemque hominibus bonae voluntatis (Luc., ii, 14)* suadeat.

Iamvero quemadmodum sacra Tridentina Synodus (Sess. XXII, c. 1) docet, Iesus Christus in novissima Coena sacerdotium ac sacrificium Novi foederis instituit : « Is igitur Deus et Dominus Noster, etsi semel se ipsum in ara Crucis morte intercedente Deo Patri oblaturus erat, ut aeternam illic redemptionem operaretur, quia tamen, per mortem, sacerdotium eius extinguendum non erat (Hebr., vii, 24), in Coena novissima, qua nocte tradebatur (I Cor., xi, 23) et

peut dire au sujet de la grandeur, de la dignité et des devoirs du sacerdoce chrétien, en écrivant : *Que l'homme vous regarde comme des ministres du Christ et des dispensateurs des mystères divins. Le prêtre est ministre de Jésus-Christ, donc instrument entre les mains du divin Rédempteur pour la continuation de son œuvre rédemptrice dans toute son universalité mondiale et sa divine efficacité, pour la construction de cette œuvre admirable qui transforme le monde ; bien plus, le prêtre, comme avec raison on a coutume de le dire, est vraiment « un autre Christ », parce qu'il continue en quelque manière Jésus-Christ même : Comme le Père m'a envoyé, moi aussi je vous envoie, continuant lui aussi, comme Jésus, à rendre, selon le chant des anges, gloire à Dieu au plus haut des cieux et paix sur terre aux hommes de bonne volonté.*

Et en premier lieu, comme l'enseigne le Concile de Trente, Jésus-Christ pendant la dernière Cène institua le sacrifice et le sacerdoce de la Nouvelle Alliance : « Notre Dieu et Seigneur, bien que devant s'offrir lui-même par sa mort sur l'autel de la Croix à Dieu son Père pour y opérer la rédemption éternelle, cependant parce que son sacerdoce ne devait pas s'éteindre par sa mort, à la dernière Cène, la nuit où il était livré, voulant laisser à son épouse

dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile, sicut hominum natura exigit, relinqueret sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur, eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret (*I Cor.*, xi, 24 sq.), atque illius virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum (*Ps.* cix, 4) constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac sub earundem rerum symbolis Apostolis, quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constituerebat, ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecipit per haec verba : *Hoc facite in meam commemorationem.* (*Luc.*, xxii, 19 ; *I Cor.*, i, 24.)

Hoc ex tempore Apostoli eorumque in sacerdotio successores illam, quam Malachia Propheta vaticinatus est, *oblationem mundam* caelesti Numini offerre instituerunt qua quidem divinum nomen magnum est in gentibus (*Malach.*, i, 11) : quaeque iam, in quavis terrarum orbis parte ac quolibet diei noctisque hora, caelo admota, ad interitum usque humani aevi perpetuo peragetur.

Vera divinae hostiae sacrificatio haec est, non meracum signum ; quae proinde ad humanum genus cum peccatis laesa sempiterna Dei maiestate reconciliandum efficacem vim

bien-aimée l'Eglise un sacrifice visible, comme l'exige la nature des hommes, sacrifice qui serait la représentation de ce sacrifice sanglant qu'il allait accomplir sur la Croix, voulant que le souvenir en demeurât jusqu'à la fin des siècles, et que sa vertu fût appliquée en rémission de ces péchés que nous commettons tous les jours, se déclarant prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisedech, offrit à Dieu le Père son corps et son sang sous les espèces du pain et du vin, et sous les symboles de ces mêmes espèces les présenta, pour qu'ils les prissent, aux apôtres qu'il constituait alors prêtres du Nouveau Testament, et à eux et à leurs successeurs dans le sacerdoce, il commanda de les offrir par ces mots : « Faites ceci en mémoire de moi. »

Depuis lors, les apôtres et leurs successeurs dans le sacerdoce commencèrent à élever vers le ciel cette *oblation pure* prédite par Malachie, grâce à laquelle le nom de Dieu est grand parmi les nations et qui, offerte désormais dans toutes les parties de la terre, et à chaque heure du jour et de la nuit, continuera à l'être d'une façon permanente jusqu'à la fin du monde. C'est un vrai sacrifice et non un pur symbole, qui a une réelle efficacité pour

habet : « hac quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum paenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit » (S. Conc. Trid., sess. XXII, cap. II).

Cuius rei causam enucleando explicat eadem sacra Tridentina Synodus hisce verbis : « Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in Cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa » (S. Conc. Trid., sess. XXII, cap. II). Ex quo inenarrabilis perspicuo apparet catholici sacerdotis excelsitas, qui in idem Iesu Christi Corpus potestate praeditus, in aris illud prodigialiter praesens facit ac, Divini Redemptoris nomine, aeternae Dei Maiestati gratissimam hostiam offert. « Admiranda sunt haec — iure meritoque inquit Chrysostomus — admiranda et omni stupore plena ! » (*De sacerdotio*, lib. III, 3 [MIGNE, P. G., t. XLVIII, 642].)

At praeterea, hanc non modo in verum Iesu Christi corpus potestatem assecutus est sacerdos, sed in mysticum etiam eius corpus, hoc est Ecclesia, excelsam amplissimamque auctoritatem. Opus non est, Venerabiles Fratres, multis morari in hac pulcherrima mystici Iesu Christi corporis doctrina enucleanda, quae tantopere Paulo Apostolo cordi erat ; quacque nos docet divinam Incarnati Verbi personam itemque omnes, quos veluti fratres complexus est et ad quos supernus afflatus pertinet ab eodem manans, unam efficere

la réconciliation des pécheurs avec la divine Majesté, « car le Seigneur, apaisé par cette oblation, accorde la grâce et le don de la pénitence et pardonne des péchés et des crimes énormes ». Le même Concile nous en dit la raison par ces paroles : « Il y a en effet une seule et même hostie, une même personne qui s'offre maintenant par le ministère des prêtres et qui s'est offerte autrefois sur la Croix ; seule la manière de l'offrir est différente. »

Là apparaît lumineuse l'ineffable grandeur du sacerdoce humain, qui a pouvoir sur le corps même de Jésus-Christ, le rendant présent sur nos autels et au nom du Christ lui-même l'offrant en victime infiniment agréable à la divine Majesté. « Chose admirable, s'écrie justement saint Jean Chrysostome, chose admirable qui nous frappe d'étonnement ! »

Outre ce pouvoir qu'il exerce sur le corps réel du Christ, le prêtre a reçu d'autres pouvoirs très hauts et sublimes sur son corps mystique. Nous n'avons pas besoin, Vénérables Frères, de Nous étendre sur cette belle doctrine du corps mystique de Jésus-Christ, si chère à saint Paul ; cette belle doctrine qui Nous montre la personne du Verbe fait chair unie à tous ses frères chez qui

membrorum compagem, cuius Christus est caput. Iamvero sacerdos — ut ordinarius est fere omnium sacramentorum administer, quae quodammodo rivuli exstant, per quos Redemptoris gratia ad universam hominum communitatem defluit — idcirco *dispensator mysteriorum Dei* (cf. *I Cor.*, iv, 1) constituitur, ut eadem mystici Iesu Christi corporis membris impertiat. Itaque christifidelibus, in graviore qualibet mortalis suae vitae hora, sacerdos assidet, ut hanc eandem gratiam, quae supernum est caelestis vitae principium, ex divinitus accepta potestate vel iisdem praebeat, vel praebitam augeat. Ubi primum in lucem editur homo, sacrorum administer ad lustralis aquae fontem eum expiat ac renovat, eidem nobiliorem ac pretiosorem vitam impertiens, supernaturalem nempe, quae illum Dei Ecclesiaeque filium efficit ; ut ad certanda spiritualia certamina strenuum magis eum reddat, sacerdos itidem, peculiari dignitate auctus, per Confirmationis Sacramentum in Iesu Christi militiam adsciscit ; cum vero puer Angelorum Panem e caelo datum discernere magnique pendere potest, eum hoc viventi vitamque communicanti pabulo nutrit ac reficit. Quodsi misere labitur, eum Sacrorum administer per paenitentiae sacramentum erigit ac Dei nomine auctoritateque corroborat ; si autem, per coniugii munia ad Creatori suo quasi

se répand l'influence surnaturelle qui dérive de lui, formant avec lui comme Chef un seul corps dont ils sont les membres. Or, le prêtre est constitué *dispensateur des mystères divins* en faveur de ces membres du corps mystique de Jésus-Christ, puisqu'il est le ministre ordinaire de presque tous les sacrements qui sont les canaux par lesquels coule pour le bien de l'humanité la grâce du Rédempteur. Le chrétien, presque à tous les moments importants de sa carrière mortelle, trouve à ses côtés le prêtre pour lui communiquer ou accroître en lui avec le pouvoir reçu de Dieu cette grâce, qui est la vie surnaturelle. A peine est-il né à la vie du temps, le prêtre le fait renaître par le baptême à une vie plus noble et plus précieuse, la vie surnaturelle, et il le fait fils de Dieu et de l'Eglise de Jésus-Christ ; pour le fortifier et le préparer à combattre généreusement dans les luttes spirituelles, un prêtre, revêtu d'une dignité spéciale, le fait soldat du Christ par la confirmation ; dès qu'il est capable de discerner et de goûter le Pain des anges, le prêtre le lui donne, nourriture vivante et vivifiante descendue du ciel ; s'il est tombé, le prêtre le relève au nom de Dieu et avec lui le réconcilie par la pénitence ; si Dieu l'appelle à former une famille et à collaborer avec lui à la

adiutricem operam præstandam deligitur, ut humanæ vitæ donum ad posteritatem propagetur atque adeo cum in terris christifidelium multitudo tum in sempiterna caelorum beatitate electorum numerus augeatur, tunc etiam, qua legitimus Ecclesiae testis, ei adest sacerdos, qui nuptiis eius castoque amori bene a Deo precatur. Cum denique, mortalis huius vitæ exitu adventante, indigent homines virtute, indigent auxilio ut divini Iudicis præsentiam sustineant, etiam atque etiam Iesu Christi minister in perdolentium emorientium membra reclinator, eosdem illitos sacro chrismate expiat ac sublevat. Itaque, postquam christifidelibus sacerdos per omnem terrenæ huius peregrinationis decursum ad aeternitatis usque iannam comitatus est, sacerorum rituum precibus, quæ immortalæ spem redolent, eorum exuvias ad sepulcrum effert; sed necdum sempiterni ævi compotes delinquit; quin immo, si piæmque indigeant ac levamento, precum eisdem solacio adiuvat. Quapropter recti itineris ductor, levaminis salutisque administer, ac caelestium donorum largitor, christianis nullo non tempore adest, ab incurvabilis nempe, ad humationem, ad caelorum gaudia.

Attamen in variis potestatis suæ numeribus, quæ sacri ordinis vir obtinet in mystici Iesu Christi corporis utilitatem, hoc præsertim, quod supra attingimus, volumus heic enucleatius persequi; auctoritatem dicimus, « quam — ut

transmission de la vie humaine dans le monde, pour augmenter d'abord le nombre des fidèles sur la terre et ensuite celui des élus dans le ciel, le prêtre est là pour bénir son mariage et ses chastes amours; et quand le chrétien, parvenu au seuil de l'éternité, a besoin de force et de courage avant de se présenter au tribunal du Juge divin, le prêtre s'incline sur les membres endoloris du malade, il le consacre de nouveau et le fortifie par l'extrême-onction. Après avoir ainsi accompagné le chrétien à travers le pèlerinage terrestre jusqu'aux portes du ciel, le prêtre accompagne son corps à la sépulture avec les rites et les prières de l'espérance immortelle, et il suit son âme au delà du seuil de l'éternité pour lui donner l'aide des suffrages chrétiens, si jamais elle a encore besoin d'être purifiée et soulagée. Ainsi du berceau à la tombe, ou plutôt jusqu'au ciel, le prêtre est auprès des fidèles guide, réconfort, ministre du salut, distributeur de grâces et de bénédictions.

Mais parmi tous ces pouvoirs qu'a le prêtre sur le corps mystique du Christ au profit des fidèles, il en est un pour lequel Nous ne pouvons Nous contenter de la simple allusion faite tout

S. Ioannis Chrysostomi sententiam mutuemus — neque Angelis, neque Archangelis dedit Deus » (S. IOAN. CHRYSOST., *De sacerdotio*, lib. III, v), scilicet remittendi peccata auctoritatem : *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis ; et quorum retinueritis, retenta sunt.* (Ioan., xx, 23.) Reformidanda sane potestas hæc est, ac tam Deo propria, ut elatus ipse hominum animus impertiri posse mortalibus infitari cogeretur : *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus ?* (Marc., II, 7.)

Ac profecto, quoniam hominem sacerdotali dignitate auctum vidimus hac eadem uti facultate, temperare Nobis non possumus quin, non Pharisæorum more, sed venerabunda, admiratione permoti, illa geminemus verba : *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit ?* (Luc., VII, 49.) Atqui homo Deusque Christus, qui quidem *potestatem in terra dimittendi peccata* (Luc., v, 24) obtinuerat et obtinet, eo consilio cum sacerdotibus eam communicare voluit, ut, divinæ misericordiae largitate, expiationis necessitati succurreret, quæ omnium animos sollicitat.

Maximum sane inde oritur solacium sonti cuique, qui, conscientiæ stimulis anxius at paenitens, illam Dei nomine prolata sibi sententiam audit : « Ego te absolvo a peccatis tuis. » Cum vero hoc ab eo audiat, qui ipsemet officio tenetur eandem sententiam ab alio sacerdote impetrandi, non idcirco

à l'heure : c'est le pouvoir « que Dieu n'a donné ni aux anges ni aux archanges », comme dit saint Jean Chrysostome, c'est-à-dire le pouvoir de remettre les péchés : *Ceux à qui vous aurez remis les péchés, ils leur seront remis ; ceux à qui vous les retiendrez, ils leur seront retenus.* Pouvoir formidable, tellement propre à Dieu que l'orgueil humain lui-même ne pouvait admettre qu'il pût être communiqué à l'homme : *Qui peut remettre les péchés, sinon Dieu seul ?* Et le voyant exercé par un simple homme, il y a vraiment lieu de se demander, non par scandale pharisaïque, mais par un respectueux étonnement pour une si grande dignité : Quel est celui qui remet même les péchés ? Mais précisément l'Homme-Dieu, qui avait et a le pouvoir sur terre de remettre les péchés, a voulu le transmettre à ses prêtres pour aller au-devant, avec une libéralité et une miséricorde divines, de ce besoin de purification morale qui est inné à la conscience humaine. Quel réconfort pour l'homme coupable, brisé par le remords et le repentir, d'entendre la parole du prêtre qui au nom de Dieu lui dit : « Je t'absous de tes péchés » ! Et l'entendre de la bouche de quelqu'un qui, à son tour, aura besoin lui aussi de la réclamer